- “ Fortunate senex, hic inter flumina nota,
 “ Et fontes sacros, frigus captabis opacum
 “ Hinc tibi, quae semper vicino ab limite sepes
 “ Hyblaeis apibus florem depasta salicti,
 “ Saepe levi somnum suadebit inire susurro.
 “ Hinc alta sub rupe canet frondator ad auras.
 “ Nec tamen interea raucae, tua cura, palumbes,
 “ Nec gemere aëria cessabit turtur ab ulmo *.”

ZEPHYRI quoque inter ramos arborum sibilantes, guttae aquae sono levi lente cadentes, motus tardus et continuus, oratio frigida plumbea, et pleraeque impressiones lenes et jucundae, hunc edunt effectum.

2do,

* Virgilii Eclog. 1. 52.

2do, **PATHEMATA** quoque deprimentia, sicut moeror gravis, et melancholia continua, somnum interdum allieunt ; et exempla non defunt ubi fatum instans profundissimum intulit soporem. Contemplatio lugubrium pariter frequens et praelonga, homine eodem tempore ab omni corporis exercitatione secluso, facultates hebescit, torpescit, somnum aliquandoque edit*.

3tio, **EVACUATIONES** copiosissimae, ut purgatio vehemens, haemorrhagiae, aliaeque multae
quae

* Miles captus, cui innotuit diem crastinum fore sibi supremum, sopore eo usque obruebatur, ut nec tumultus certaminis nocturni, nec vox sociorum fidelium, omnia pro ejus libertate motorum, nec certa salus ei oblata, nisi post aliquantum temporis, excitare potest. Custos carceris Londinensis, Ackerman, vir admodum sagax, notat, se raro videre reum capitis qui nocte post damnationem dormiat, aut qui nocte ante lethum vigilet.

quae vires debilitant, soporem edunt. “ A pur-
 “ gante in maniaco somnus *, quod experi-
 “ mentum (inquit Hallerus) in juvene summo
 “ loco nato salubri eventu olim feci †. A
 “ duabus libris sanguinis amissis mors per som-
 “ num ‡. Is erat (inquit Hallerus) exitus Ro-
 “ manorum, qui venas sibi fecabant perituri §.”
 Virium a febris acutis exhaustio somnum
 dulcem et blandissimum saepe ciet.

Atque causas sub hoc capite adhuc memora-
 tas, ut stimulorum detractiones, consideravimus.
 Actio frigoris hanc sententiam in aprico ponet.
 Frigus esse vim absolutam a particulis frigori-
 ficis provenientem, philosophorum diu fuit opi-
 nio; haec autem, philosophia diei percurrentis

E

accu-

* Senac. Ess. de Physique, p. 685.

† Halleri El. Physiol. tom. v. p. 602.

‡ Beniven. Abd. morb. caus.

§ Haller. Element. Physiol. tom. v. p. 602.

accuratiore, quae id demonstravit nihilum esse praeter caloris diminutionem, omnino refutata est *. Ab hac igitur diminutione, omnes effectus frigori attributos proveniunt, et ut calor, stimulus ad omnia vitae munera tam necessarius, sic ulla ejus magna detractio graves et perniciosas corporis mutationes inducet; hae mutationes igitur, in actione ejus functionum immunita, in sensus motusque detractioe, aliquandoque privatione, constant.

CALOR corporis humani gradus est **XCVIII** thermometri Fahrenheit; sed, ut corpus humanum calorem gignendi facultatem habet, sic suum calorem ad gradum supra dictum sustinere potest, etiam si ab aëre aliisque corporibus temperiei inferioris circumdetur; et ab experientia constat, aërem homini viventi applicatum, temperiem ejus corporis non posse imminuere, nisi

corporum

* Vide celeberr. Black Praelectiones.

corporum temperies adhibitorum sit infra gradus LXII * ; sed ulla infra hunc detractio vim majorem minoremve sedantem habet, secundum caloris diminutionem, corporisque quoque vires ; quisquam enim debilitatus frigori obnoxius magis erit ; incitationem igitur imminuendo, desiderium somni fere insuperabile affertur, cui si locum dederis, plenus somnus succedit, et in torporem profundum, tandemque mortem, ruit. Plurima sunt exempla ubi homines, summo frigori expositi, somnique desiderio cedentes, mortem oppetiverunt. “ Nostrarum Alpicoalarum “ (inquit Haller) non infrequens fatum est, “ quando per avios calles immensa nive obrutos errant. Servari poterant, si excusso, somno, motu musculari calorem reparassent †.” Clarum hujus exemplum ingeniosissimo SOLANDER in Terra del Fuego accidit. Frigoris effectus, coelo frigido assueto, scivit, ejusque comites

* Cullen's First Lines, vol. i. p. 144.

† Halleri El. Physiolog. tom. v. p. 603.

mītes aduersus periculum monuit ; ipse attamen sopore ante alios oppressus est, et JOSEPHUS BANKS, Eques ille celeberrimus, sensu sui periculi eum afficere, valde commotus est *. His rebus consideratis, inferre licet, non vim absolutam, sed negativam, esse frigus.

CAUSARUM effectus supra dictarum multum variat, aliquandoque prorsus evertit, vis consuetudinis. Lex est sensationis, eandem impressionem saepe repetitam vim afficiendi demum amittere †. Hinc ratio reddi potest, cur novi sensus fere magis placeant, et cur si saepe repetiti fuerint, tandem delectare cessent. Sic canit LUCRETIVS—

“ Nil adeo magnam, nec tam mirabile quicquam

“ Principio, quod non minuant mirarier omnes

“ Paulatim ‡” —————

HINC

* Banks's Voyages, vol. ii. p. 46—53.

† Vide Gregorii eruditi Conspectum.

‡ Lucretii, lib. 2.

Hinc impressiones fortes, primo dolorem vel molestiam afferentes, tandem post crebram repetitionem debiliores, et etiam jucundae, evadunt. Miles durum super solum dormire affuefactus, somno aequae dulci et foventi fruitur ac luxuriosus, qui, super culcita mollioribus avium plumis referta, jacet. Nauta, ventorum interfremitem, undarumque conflictum, somnum non secus ac in littore carpit. Oppidanus in vicirustici quiete, nec vicanus urbis tumultum inter et clamorem, nunquam dormit.

CAPUT

C A P U T III.

Somni Effectus.

NULLUM argumentum forsan opiniones prae-
 buit magis varias et discrepantes, quam illud
 hoc in loco tractandum ; et nihil profecto mo-
 lestius et difficilius quam in talibus rebus verum
 colligere. Triste est quidem contemplationum
 futilitatis exemplum. “ Quot libri opinionum
 “ pleni (ait ingeniosissimus GREGORIUS) quas
 “ nunc dies delevit ; quot camelorum onera
 “ librorum, quos consulere, ne dicam perlege-
 “ re, frustra tentamus, adeo difficile est distin-
 “ guere inter vera et falsa, inter opiniones auc-
 “ torum et res ipsas quas observaverant, et quas
 “ omnes

“ omnes medici plurimum interesset novisse *.”

Summa cum diffidentia rem igitur audeo, sententiam optimam eligendi spe solum excitatus.

QUIS status systematis vascularis munerumque ex eo pendentium inter somnum obvenit, a tempore HIPPOCRATIS usque ad hanc diem agitato fuit? Opiniones diversas, diversos apud auctores prolatas, in mediam afferam; deinceps, unam a sedula symptomatum consideratione eligere aggrediar.

HIPPOCRATIS sententia erat, interiora in somno calidiora esse †. Avicenna eandem rem observaverat, et inter dies recentiores complures viri illustrissimi hanc opinionem tuiti sunt. Santorius vires vitales in somno longe validiores existimavit ‡; et BOERHAAVIUS hac de re tractans

* Vide Gregorii Praefationis p. 34.

† Epidem. 6. n. 4. 5.

‡ Sect. 4. n. 47. 48.

tans inquit, “ Interim tamen motus arteriarum
 “ venarumque et cordis fit fortior, aequabilior,
 “ plenior, idque per gradus diversos augendo,
 “ prout augetur somnus *.” In eisdem auc-
 tores etiam recentiores abeunt sententias. Pul-
 sum frequentiore et fortiore esse in somno †,
 et secretiones augeri, concoctionem meliorem
 effici ‡, perspirationem duplici in quantitate ef-
 fluere, respirationem difficiliorem esse §, calorem
 corporis majorem, faciemque infantium roseo
 colore suffundi ||, affirmant.

Ex altera parte, scriptores magnae claritatis
 pro opinionibus omnino diversis certant. GA-
 LENUS inter antiquos asseverat pulsum in somno
 parvum,

* Institution. Med. p. 272. edit. 4ta.

† Morgan. Princip. p. 193. 399. Brown Langrish
 Med. Pract. p. 273.

‡ C. Hoffman Institut. lib. v. c. 28.

§ Senac du Coeur II. p. 219.

|| Young on Opium, p. 142.

parvum, languidum, rarum esse * ; et ARISTOTELES notat sanguinem de vena dormienti aegre fluere †. Plurimi inter nuperos hujus sententiae sunt. HOFFMANNUS sanguinem per corpus in somno tardius moveri, pulsumque infrequentiore esse, asserit ‡. De GORTER pulsum lentiore esse inter somnum, perspirationem minorem, respirationem rariorem, caloremque minui observavit §. WHYTT quoque pulsum affirmat tardiore, sensibilitatemque cordis minorem, evadere. A staticis KEILLII experimentis probari videtur, exhalationem per cutem atque urinae secretionem imminui ||, et a CULLENO celeberrimo, vires animales in somno prorsus auferri, et vitales et naturales valde debilitari, notatur.

* *Caus. Puls.* 3. c. 9. 10.

† *Hist. Anim.* lib. 3. cap. 19.

‡ *Med. Syst.* tom. 1. lib. 1. sect. 3. cap. 7.

§ *Exercit. de Somno*, p. 355.

|| *Med. Static. Britannic.*

tur *. HALLERO quoque investigationem hujus argumenti ad finem perducto, hanc sententiam tradit : “ Haec omnia faciunt, ut a somno omnes in machina animali motus minores fieri perfuadeatur †.”

Sic memoratis utrinque auctorum opinionibus, ad effectus a somno provenientes considerandos pergam.

Imo, SENSUS externi, cum adfit vigilia, de rerum externorum proprietatibus judicare possunt. Inter dormiendum, res se longe secus habent ; a stimulo enim lucis, soni, tacti, odorisque non afficimur. Occluduntur palpebrae, lucisque aditus prohibetur, et etiam si nullam mutationem in aliorum sensuum structura percipiamus, veruntamen suis muneribus fungi desinant.

Sensus

* Vide Institutions of Medicine, p. 99.

† Halleri Elem. Physiolog. tom. 5. p. 599.

Sensus interni, pari ratione, nullas accipiunt impressiones, pathemata humanae mentis stimulatōres sopiuntur, oblivioque animi, quam fugit cura, homini obrepit. Hic status sensuum exteriorum interiorumque somni profundi semper est effectus.

ado, MUSCULI, qui motui voluntario inserviunt, omnino parent voluntati, et in vigilia systematici vascolari stimuli permagni sunt; sed in somno nullius voluntatis, saltemve nullius quae hos musculos in actionem conjicere potest, conscii sumus. Qui in somnio monstro horrendo perterretur, effugere valde cupit, sed non potest, non potest movere vel loqui :

Non lingua valet, non corpore notae
Sufficiunt vires, nec vox nec verba sequuntur.

Musculi motus involuntarii similiter, qui vitalibus

bus functionibus inserviunt, maxime debilitantur; respiratio mollis et lenta est*, praecipue si diris homo sit vacuus somniis. Hinc, mobilitatem corporis minui, clarum est.

3tio, IRRITABILITAS totius corporis inter dormiendum imminuta, ex eo probe constat, quod stimuli usitati usitatos perdunt effectus. Tussis pulmones et fauces vigilantis irritans dormienti nil molestiae faceffit. Idem accidit in dolore a lapidibus in urethra vel in vesica haerentibus, et a plerisque morbis, orienti. Ab eadem causa alvi et urinae evacuationes suspenduntur, musculis abdominis et diaphragmate agere non impulsis, ita ut sphincterum contractionem superarent. In infantibus quidem, ubi irritabilitas tubi alimentarii tam magna est, et ubi intestina cibo tam frequenter onerata sunt, alvi

* Whytt on the Vital and other Involuntary Motions, sect. 13.

aliquaevaeque evacuatio in somno saepissime accidit. Ab irritabilitate minuta quoque, ratio cur medicamenta purgantia sub noctem exhibita, ante proximam diem non saepe agunt, explananda. Corpora nostra inter dormiendum stimulis externis multo minus obnoxia esse, quam inter vigilandum, docent omnia. In somno denique, corporis humani phaenomena, fere omnia irritabilitatis sunt signa imminutae.

4to, CALOR corporis inter somnum valde imminuitur; homo pallet, et quando non pluribus vestimentis quam in vigilia tegitur, frigescit. Omnia animalia, ubi se somno dant, locum tepentem ab instinctu petere*, animaliumque calorem qui per brumam dormiunt, ubi a thermometro tentatur, diminui †, observatur. Ab experientia

* Hieron. Mercur. lib. 4. cap. 9.

† Martin's Essay on Heat in Bodies, § 41.

experientia noscimus homines sub coelo frigidi-
 ore, etiam gradu 28 infra 0 scalae FAHRENHEIT
 vivere, ut in celebri illo apud Petropolim frigo-
 re, A. D. 1732—3 *; sed si in frigore, illi su-
 pra dicto longe inferiori dormiant, etiam gradu
 12 supra 0, certe perirent. “ Vivitur sub eo
 “ coelo (inquit HALLER) in quo mercurius
 “ thermometri ad 120 et ultra gradus FAHREN-
 “ HEITIANOS infra eum descendit, ad quem a-
 “ qua congelatur, ut in celebri illa per saevissi-
 “ mam brumam civitate Jeniseisk. Contra per-
 “ ibit, et certissime peribit, qui dormiet in aëre
 “ 20 gradibus frigidior, quam frigus est, a quo
 “ aquam congelavit. Quare constat somnum
 “ in frigus tendere, et hominem, qui aërem
 “ frigidum facile fert exercitatus, perire si in
 “ eodem aëre dormiverit, coacto sanguine et
 “ congelato, quem motus vigiliarum retinisset
 “ fluidum

* Vide Philosophical Transactions, N° 441.

“fluidum †.” Multae procul dubio sunt res quae inter dormiendum calorem augent; sed somnum molestum efficiunt, ut stragulorum calor, larga cibi potusque quantitas paulo ante somnum assumpta, et pathemata excitantia; sed in somno profundo et naturali semper minuitur calor.

510, OMNES corporis secretiones somno minuitur. Homo ore arido mane exurgens, secretionem salivae deficientem ostendit. Sub mercurii etiam stimulum, dum salivae adest profluvium, parum inter noctem effunditur. In ophthalmia, lachrymarum, in catarrho, mucinarium et arteriae asperae, secretio fere in somno suspenditur. Nemo inter somnum tam frequenter mingit, ut intra easdem horas necesse esset in vigilia. Omnibus profecto bene cognitum

† Halleri Elem. Physiolog. tom. 5. pag. 598.

tum est, quantitatem urinae ab ingestis multum pendere; hoc tamen concessio, urinae secretio tempus inter certum minus est, quam, caeteris paribus, inter vigilandum esset. Exhalatio cutis quoque imminuta, ab experimentis KEILL et DE GORTER probari videtur, qui ultra duas uncias singulis horis somni exhalatas esse, raro inveniunt; verum singulis horis matutinis post somnum modicum circiter tres uncias; si vero corpus sit exercitum, ultra quatuor uncias*. Abnegare non volo, sudorem profusum somno saepe obvenire, sed a debilitate, ut in syncope extremisque morborum stadiis, vel ubi calor ex onere stragulorum augetur, semper provenit.

610, QUIN absorptio inter somnum imminuitur, nemo statu corporis irritabilitatis, actionisque musculorum perpenso, dubitare potest †.

Minuuntur

* Keill Stat. Britan. De Gorter de Perspir. p. 302.

† Vide Cruikshank's Letter to Clare, p. 132.

Movuntur quoque potestates quae materiam absorptam, ductum thoracicum versus, propellant. Sic transitio chyli non tam provehetur bene, quam si haec auxilia rite adhiberentur*.

7^{mo}, HOMINES qui maxime dormiunt pinguescere, bene notum est. Omnia animalia quibus victus potusque abunde suppeditantur, quibusque exercitatio parva, somno praecipue dedita. Plurima obesitatis exempla sunt apud eos, qui in continuatione serieque rerum non occupati, quique vitam veluti pecora trahunt, quae natura prona et ventri obedientia finxit †. Ad his rebus somnum concoctionem promovere, et ad pinguedinem corpus proclive reddere, semper existimatum est; sed certe sine ratione, ut post virium investigationem quae promonent vel tardant concoctionem apparuerit.

G

ACTIO

* Celeber Monro de Venis Lymph. Valv. p. 37.

† Sallustii in Bello Catilinario, p. 1.

Actio ventriculi et intestinorum a cibi irritatione oritur; sed ut hujus irritationis gradus non tantum a causis excitantibus pendet, sed facultate quoque quam ventriculus et intestina stimulos recipiendi † possident, ita secretionum in ventriculum et intestina profluvium, in ratione facultatis stimulos recipiendi erit. Nunc inter dormiendum corporis irritabilitas vel facultas stimulos recipiendi (igiturque lacteorum et absorbentium actio, profluviumque secretionum) procul dubio imminuitur. Ab experimentis SPALANZANI porro videtur, concoctionem succis ventriculi intestinorumque secretis, solum fere perfici, et ut horum secretio inter somnum haud dubie ex minuta irritabilitate multo minus est quam in vigilia, ita constat concoctionem statu in priori non tam bene perfici quam in posteriori. Qua

ratione

† Kaau Boerhaav. imp. facien. Hippocrat. dict.

Nº 434. 585.

† Dissert. 5. pag. 218.

ratione igitur somnus homines pingues reddit ?
1^o, Animum placidum curisque mordacibus
 vacuum conservando ; *2^{do}*, Ignaviam, quae cor-
 pus debile et torpidum facit, fovendo ; *3^{io}*, Se-
 cretiones minuendo. Hoc modo (ut opinor)
 afferuntur somnus et obesitas.

EFFECTIBUS supradictis perpensis, sensus ex-
 ternos stimulis usitatis inter somnum minime
 obnoxios esse, nec memoriam nec cogitationem
 manere, et mobilitatem, irritabilitatem, calorem-
 que corporis diminui, discimus. Pulsus vim et
 celeritatem ex mobilitate, irritabilitate, calore-
 que corporis, omnino pendere, haud dubie nos-
 cimus ; haec si igitur diminuuntur, qui pote ut
 pulsus validior et frequentior sit ? Non videtur
 ullo modo fieri posse, ut cum minoribus causis
 cordis motus in somno major sit *. Omnes igi-
 tur

* Comparavi rationes (inquit HALLER) et contuli
 etiam

tur corporis vires inter somnum minores fieri
concludere licet.

EFFECTUS somni salutiferos a **Conspectu GRE-**
CORII luculento exponam ; loquitur his in ver-
bis

etiam alia somni phaenomena. Reperio ea, quae cir-
culationis vim diminuunt, somnum facere, ut refrige-
rantia, papaveracea, revulsiones, venaefectiones, ipsum
demum summum frigus, somnum ante mortem genera-
re. Contrario modo calida varia, quae circulum inci-
tant, perinde movere ; sed gravem et minus naturalem.
Haecenus adeo vigilia potius in mediocritate quodam
differre videtur a somno, ut et imminuta circulatio, et
aucta somnum faciat. Verum porro, omnino verum et
ciborum appetitum somno minui, et secretiones omnes
videri decrefcere, cum et urina, et faeces minus urge-
ant, neque salivae memorabilis copia fecernatur, neque
lachrimosi liquidi, &c. Propior ergo sum sententiae Cl.
DE GORTER, ut vires vitae, et circulationem sangui-
nis in somno naturali existimem lentiores esse, et mino-
res.—*Haller. Prael. in Beerh. tom. 4. pag. 365.*

his elegans auctor. " Vires et animi et corpo-
 " ris, exercitatione consumptas, reficit: huic
 " vigorem, illi alacritatem pristinam, conciliat:
 " musculos, valido labore defessos, rigidos, do-
 " lentes, tremulos, iterum vividos, et mobiles
 " reddit: pulsus arteriarum, sub vesperem fre-
 " quentiores evadentes, temperat, et ad mode-
 " rationem matutinam reducit: Secretiones et
 " excretiones minuit; et humores secretos spif-
 " fescere finit, corpore scilicet minus sentienti
 " et mobili facto. Hinc ad vitam et sanitatem
 " conservandos, somnus non utilis modo, sed
 " prorsus necessarius, et ad multos morbos fa-
 " nandos vel levandos, praestantissimum reme-
 " dium *."

CAPUT

* Vide Gregorii celeb. Conspectus, pag. 221.

CAPUT IV.

Causa Somni Proxima.

A FLERISQUE medicinae cultoribus, summi momenti nunquam non habita est causarum proximarum investigatio, et ad theoriam praxique stabiliendam, ex principiis constantibus fundatam, spectans. In hac Alma Academia praesertim, secunda CULLENI opera, hunc modum indagationis in morem perduxerunt; a tali auctoritate igitur animatus, causam somni proximam, ut opinor, ex justa et philosophica inductione constitutam, eligo.

ET jam ponam in medio sententias medicorum de causa somni proxima; sed hac de re agam quam brevissime potero.

SUPERVACANEUM foret, et quidem peraburdum in opiniones veterum de causa proxima somni ample ingredi; tam crudae et hypotheticae sunt, ut vix, aut ne vix quidem, seriam merere attentionem possint. Nonnulli, laboribus diurnis peractis, humores incrassescere, et aegre transeuntes, foramina per quae spiritus permeare solebant occludere; somnumque, humores attenuando, foramina aperire, et sic vigilationem reducere, existimaverunt. Alii, somnum vaporibus ex ventriculo cerebrum afficienti; alii, spiritibus ad cerebrum ut quiescerent decedentibus, tribuerunt. Desiderium opiniones tam jejunas tamque veritatis expertes refutandi risu dignum esset; pergam igitur ad duas sententias recentiores narrandas, ab auctoritate **BOERHAAVII HAL-
LERIQUE** sustentatas.

OPINATIONEM sibi fluidi nervosi pro fundamento eorum opinionum assumunt; sed ut
praesentia

praesentia hujus fluidi nunquam adhuc probata est, multaeque res contra hujusmodi sententiam maxime testantur, nulla fiducia ullae theoriae in hanc opinionem fundatae, concedi debet. BOERHAAVIUS hocce fluidum credit labore diurno exhauriri, corpusque igitur, non muneribus suis fungi aptum, fieri; labore autem inter somnum cessante, accumulari, vigoremque sic corpori restitui *. HALLERUS, altera parte, compressionem medullae cerebri hujus fluidi fluxu occurrendo, somnum edere existimat †. Sed (si iterum, brevitatis elegantiaeque causa, GRÆGORIUM eruditissimum citare liceat), "Male fluido suo nervis exhaustis vicissim et repletio tribuitur; quippe quia somnus, plurimis in exemplis, prorogetur facile, ubi fluidum, tale quid revera nervis et cerebro inest, non potest

* Vide Praelect. Academ. vol. 4. pag. 389.

† Vide Halleri Elem. Physiol. vol. 5. pag. 613.

“potest non esse valde exhaustum; et saepe
 “producatur diu, postquam nervi fluido pro-
 “prio debent quam maxime abundare.

“Nec melius a compresso cerebro somnus
 “oriri dicitur; plerumque enim nulla talis
 “compressio ostendi, aut profecto fieri potest:
 “Et sopor, compresso cerebro inductus, differt
 “multum a naturali somno. Ille enim nec
 “vires reficit, nec ita rumpi potest, quin statim
 “in eundem aeger relabatur, ut stimulus qui
 “excitabat sublatus fuerit. Somnus vero na-
 “turalis, nihil omnino admoto quod cerebrum
 “a compressionem liberet, stimulo quocunque
 “facillime pellitur *.”

Ut igitur verisimile est, somnum et vigiliam,
 non ex diversa materiae fluidi nervosi in syste-

H

mate

* Vide Gregorii Conspectus, pag. 215.

mate quantitate, vel ex quibusvis causis ejus motum impediens pendere; necesse est sententiam aliam cooptare, et pro hoc consilio pulchra CULLENI celeberrimi theoria apposite obvenit. Somni phaenomena ordine philosophico collocavit, justamque inductionem fecit. Vim nervosam statibus diversis duobus, nempe, incitationi et collapsui obnoxiam esse, credit, et ut causae omnes, quae pro tempore cerebrum et systema nervosum incitant, somnum pellunt; igitur vis nervosae collapsum somni causam proximam esse infert; et hanc sententiam confirmare, inter somnum, syncopen, et mortem pulcherrimam comparisonem ut ejusdem causae effectus, tantumque gradu discrepantes, depingit. En verba ipsa ornatissimi viri: “ It is probable that
 “ the nervous energy in the brain is truly capable of different states or degrees of mobility, which we shall call its states of excitement and collapse.”—“ A degree of collapse
 “ takes

“ takes place in the case of natural sleep, when
 “ the collapse prevails so far as to suspend very
 “ entirely the exercise of the animal functions ;
 “ and though the exercise of the vital and na-
 “ tural continue, they are considerably weak-
 “ ened.”—“ A still greater degree of collapse
 “ takes place in the case of syncope ; in which
 “ it is so great, as to suspend the exercise of
 “ the vital functions concerned in the circula-
 “ tion of the blood, notwithstanding the force
 “ of habit in these, and their being exposed to
 “ constant stimuli.”—“ If the collapse is still
 “ more complete and irrecoverable, it is the
 “ state of death*.”

SUB nomine incitationis, professorem nos-
 trum et sensibilitatem et irritabilitatem † corpo-
 ris,

* Vide Cullen's Institutions, p. 98. 99. 100. 101.

† Corporis irritabilitatem a sensibilitate omnino distare,
 igiturque

ris, intelligere existimo; sed, ut mutationes in posteriori evenientes, in somno praesertim occupatae sunt, eo verbo in futurum utar. Proprietas quoque, ut opinor, nobis non deerit, si sub nomine collapsus duos status diversos, in causis remotis

igiturque ex nervis nequaquam pendere, ex magna varietate Fontanae * Hallerique experimentorum probari videtur. “ Nervis remotis, (inquit Hallertus) aut in musculis
 “ a commercio cum cerebro seculis, nihil valde de irritabili natura decedit. Eandem irritabilem indolem
 “ latissime per fibram animale[m] regnare polyporum aliorumque insectorum exemplo constat, quibus nullum ce-
 “ rebrum, nervi nulli, summa tamen ad omnem stimulum
 “ impatientia est: movetur, quod sensu caret, et sentiunt
 “ corporis partes, quae sunt absque motu; ex plantarum
 “ denique adfinitate, quarum plurimae flores et folia pro
 “ vario frigoris calorisque gradu aut aperiunt aut contrahunt, aliae etiam celerrime, ut nihil cedant animalibus.”
 Vide Haller. Prin. Lin. p. 207.

* Ricerche Filosofiche, sopra la Fisica Animale, di Felice Fontana.

remotis memoratos, includere audeamus : 1^{mo},
 Illam callapsus statum qui stimulorum actione
 violenta et diuturna irritabilitatem corporis mi-
 nuentium ; et 2^{do}, Illum callapsus statum qui
 stimulorum actione languida et fluxa, irritabili-
 tatem corporis cumulantium, inducitur. Hanc
 distinctionem summa cum diffidentia propono ;
 CULLENUS noster celeberrimus eam non memo-
 ravit ; sed (ut opinor) ad somni phaenomena ex-
 plicanda in more modoque adhuc meliore spectat,
 et (si verbis CICERONIS uti fas sit) “ non tam
 “ auctoritatis in disputando, quam rationis mo-
 “ menta quaerenda sunt*.”

MIHI videtur, somnum naturalem sub eo col-
 lapsus gradu afferri, qui solitis diei actionibus,
 nempe labore, cibo, venere, calore modico, &c.
 inducitur, ad certum gradum corporis irritabili-
 tatem minuentibus. Status irritabilitatis im-
 minutus

* Ciceron, de natura Deorum. p. 5. apud Foulis.

minutus in somno naturali, a symptomatibus in corpore intra somnum parentibus mihi clare videtur: hoc in statu corpus stimulis usitatis internis seu externis minime affici, invenimus; sensuum organa impressiones communes non percipiunt; purgantia intus sumpta non agunt; pulsus generisque vascularis vigor et frequentia, corporis calor et mobilitas, secretiones quoque et absorptio, minuuntur. Opium effectum similem inducit, et non secus ac spiritus ardentis agere videtur; opium igitur, corporis irritabilitatem minuendo, somnum edere constat. Hae omnes potestates excitantes, si modice applicentur, somnum naturalem, si immodice, vigiliam, et si in gradu adhuc altiore, irritabilitatem valde exhauriendo, soporem, syncopen, mortemque alliciunt. Comparatio igitur quam CULLENUS celeberrimus inter somnum, syncopen, et mortem deduxit, in hoc collapsus statu ad rem directe venit. Labor et calor, e. g. ubi moderati semper somnum

somnum sanum, ubi immoderati torporem, syn-
 copen, et mortem saepe inducunt. Phaenomena
 hoc in loco enumerata ex irritabilitate exhausta
 nasci manifestum est, et a causis applicatis et a
 statu corporis inducto, qui in syncope similis,
 tantum major in gradu, illo in somno orienti.

ETIAMSI hoc in modo somnus naturalis pro-
 ducatur, tamen causae generis omnino diversi,
 subsimilem edunt effectum. Frigus corpori
 modice applicatum somnum pellit; sed si homo
 ingenti ejus gradui exponatur, sopor altus et
 profundus sequitur, et, nisi expergefactus sit, in
 mortem ruit. Idem nonnunquam sequitur ef-
 fectus pathemata deprimentia et evacuationes
 copiosissimae.

HARUM virium applicatio subitam et violen-
 tam incitationis diminutionem manifeste pro-
 ducet; igiturque secundum collapsus statum in
 quo

quo afferavimus magnam irritabilitatis accumulationem, proinque corporis statum prius omnino oppositum, afferri. Irritabilitatis incrementum sub causarum quae supra scripsi operatione, a factis sequentibus apparebit. In hominibus frigori intenso diu expositis, stimuli illi qui in sanitate sensum jucundum dant, vitam nunc statim delent; sic bene notum est, applicationem maxime idoneam in iis qui gelati sunt, quum stimulus imbecillimus sit nivem esse; homo gelatus stragulorum calori statim expulatur, plerumque sequitur mors, quae, stimulo maxime languido primo applicato, posteaquod leniti aucto, remorata fuisse. Idem irritabilitatis gradus a magna sanguinis detractione affertur, in quo stimulus egregie debilis effectus violentissimos gignit. Homines, sub collapsu statim ab inedia, a pauxillo jusculi animalis inebriati sunt*.

NUNC

* Adolescens, literis in Academia Mospeliensi incur

NUNCII jucundi qui in sanitate sine incommodo recepti fuissent, si agant pathemata deprimentia, mortem subitam inducunt. Opinioni ex hisce factis orienti favent res multae aliae; sed quae singulatim enumerare limites hujus tentaminis vetant. CULLENI comparatio iterum hoc in loco claris factis probatur. Syncope a stimulorum detractione quam excessu frequentius gignitur, et in priori statu cum magna irritabilitate comitatur. Memoria autem semper tenendum est, somnum his viribus sedantibus inductum, morbidum esse, nullam refectionem suppeditare, et plerumque in mortem ruere.

In causis remotis scripsi, deprivationem soni

I

et

bens, omni victu per duos simul dies abstinebat; quibus praeteritis, paullum jusculi ei deglutire fuit persuasum, cujus stimulus parvus non aliter inebriatum quam hominem, cui valetudo integra, larga quantitas spirituum fecisset, illum reddidit. Bardsley de Somno, p. 39.

et lucis, levesque impressiones, uti mollem musicam, murmur aquarum, &c. somnum edere. Hae, ut opinor, agunt permagnam incitationem ad gradum illum quo somnus naturalis consistit minuendo. Silentium et tenebrae quoque illi collapsus statui favent qui stimulorum operatio sequitur.

CONSTAT igitur, ex supra dictis, somnum naturalem stimulis diurnis effici, incitationem vigiliae necessariam primo producentibus, posteaque eorum actione diurna illum collapsus statum in quo ad certum gradum corporis irritabilitas exhauritur, ubi somnus, vel actionum diurnarum cessatio, effectum morbidum praevenerit statim succedit, irritabilitasque corporis vigiliae necessaria cumulatur. Hoc modo somnus systema pro vigilia parat, quae ad tempus idoneum a stimulis diurnis sustentatur, donec certa irritabilitatis portione exhausta, somnus iterum affertur.

Ex altera parte, somnus morbidus viribus fe-
dantibus incitationem magnopere minuentibus
allicitur, igiturque illum collapsus statum indu-
centibus in quo ad permagnum gradum cor-
poris irritabilitas accumulatur. Somnus hujus
generis plerumque in mortem ruit.

CAUSAE somni proximae nunc summam ma-
num imposui, qua pulcherrimam CULLENI the-
oriam illustrare conatus sum. Quanto bonis
avibus processu, nescio; sed tam scio, quam me
vivere, eam CULLENO celeberrimo, caeterisque
illustrissimis Professoribus, cum illa pro errore
imperitiaque deductione, receptam iri quae eo-
rum famam haecenus designavit. Valet, viri
eximii;

eximii ; vivite felices cum omnibus vestris ; gloriam augere illustris hujus almae Academiae et dignitatem pergite ; et ut antiqua haec et celebratissima Musarum sedes vestris consiliis ad ingentem famam provecta fit, claris vestris nominibus diu floreat monumentum.

“ Quod non imber edax, non Aquilo impotens,
 “ Possit diruere, aut innumerabilis
 “ Annorum series et fuga temporum *.”

* Horatii Carminum lib. 3. ode 30.

F I N I S.

C O R R I G E N D A.

- P. 20. l. 7. *pro gratis et jucundis, lege dulcedine quasi*
perfusis
57. 16. *ex lege a*
58. 1. *ex lege a*
60. 10. *eamdem lege eandem*